Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº______________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que a Frente Parlamentar da Água e da Agricultura Familiar, realize

uma audiência pública para debater o uso dos Agrotóxicos na agricultura.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para essa audiência pública, o

Secretário de Estado de Agricultura, Secretário de Estado de Agricultura

Familiar, representantes do COOPERAR-PB, ASA, FETAG, CONSEA, MST,

Comissão Pastoral da Terra – CPT, entre outras entidades que atuam nesta

área.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do chamamento desta audiência pública é de discutir sobre a

comercialização e o uso dos agrotóxicos na produção de alimentos da agricultura

e os riscos à saúde humana dos paraibanos. O Governo Federal vem,

deliberadamente, liberando produtos agrotóxicos desde que iniciou sua gestão,

com a liberação de 51 agrotóxicos, totalizando 290 produtos só o ano passado.

Tudo isso para atender aos interesses da bancara ruralista no Congresso

Nacional, que hoje dirige o Ministério da Agricultura por meio da ministra Tereza

Cristina, conhecida como “Rainha do Veneno”.

Ao analisar os agrotóxicos liberados pelo Governo Federal, o Greenpeace

afirma que destes 51 produtos, 18 são extremamente tóxicos e prejudicial à

saúde do ser humano. Dos 290 agrotóxicos autorizados Governo Federal, 41%

(118) são considerados altamente tóxicos, 32% são proibidos na União

Europeia.

   Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima

mencionados.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2020.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

10.090